
 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
Provköp 
Till vår hjälp för att kunna göra provköpen 
hade vi två ungdomar som fyllt 18 år. 
Åldersgränsen är 18 år för att få köpa 
tobak och folköl men butiken ska 
kontrollera legitimation på alla som ser ut 
att vara under 25 år för att inte bli 
vilseledda av vilken ålder köparen har. 
21 butiker säljer tobak i kommunen och 15 
av dessa säljer även folköl. 
Totalt 31 provköp gjordes i kommunen, 
och vid 13 av dessa kunde köp genomföras 
då den som expedierade inte frågade efter 
legitimation eller ålder på provköparen.  
 
Andra brister 
Efter att ungdomarna gjort provköpen 
utfördes en inspektion av att övriga 
regler för tobaks och folkölsförsäljning 
följs. 
5 av butikerna saknade helt dekaler 
eller annan information om 18 års 
gräns för tobak och/folköl, vilket 
måste finnas i butiken både vid 
kassan och där varorna finns i 
butiken. 
1 butik hade reklam om tobak som 
inte är tillåten, Förbud gäller för 
reklam utanför säljställen eller i 
skyltfönster. 
1 butik hade för lite 
livsmedelssortiment för att sälja 
folköl. 
Brister i egenkontrollen förekom i 13 av de 
19 butikerna. De övriga 6 hade ett 
fungerande egenkontrollprogram. 
Uppföljning av resultaten från 
provköp och övrig tillsyn kommer 
att göras under våren av 
miljökontoret. 
 
 

Regler tobaksförsäljning 
Varningstexten och liknande på 
förpackningarna skall vara på svenska. I en 
cigarettförpackning ska det vara minst 20 
cigaretter och cigaretter får inte säljas 
styckevis. 
 
Regler folkölsförsäljning 
För att ha försäljning av folköl måste 
butiken ha ett brett och blandat 
livsmedelssortiment. Sådant som chips, 
godis, kakor, kaffe och läsk räknas inte till 
livsmedelssortimentet i detta sammanhang.  
 
Vattenpipa farligare än vanliga 
cigarretter 
Från folkhälsoinstitutets sida har man 
noterat att intresset för vattenpiprökning 
tilltagit bland ungdomarna som tror att 
vattenpiprökning är mindre skadligt än 
vanlig piprökning. De tror även att den är 
nikotinfri samt att röken renas genom 
vattnet och därmed skulle vara mindre 
farligt än vanlig cigarettrökning. 
Världshälsoorganisationen WHO har 
kartlagt och konstaterat att tobaksröken 
från vattenpipa innehåller ett flertal 
cancerogena, hjärtkärlskadade och andra 
ohälsosamma ämnen förutom nikotin. Man 
beräknar att en vattenpipsession motsvarar 
att en cigarettrökare röker 100 cigaretter! 
 
 
 
 

 

Miljönämnden informerar 
 

Cigarrett och ölförsäljning till unga? 
 

Säljs cigarretter och folköl till ungdomar? 
Miljökontoret får ibland klagomål på att handlare säljer cigaretter och folköl till 
ungdomar som inte fyllt 18 år. För att kontrollera att reglerna för åldersgräns följs hade 
miljökontoret i samarbete med fältsekreteraren under november och december 2008 ett 
tillsynsprojekt med provköp av tobak och folköl i butikerna i kommunen. 


